
1

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 
E SERVIZI DI IMPORTO UNITARIO STIMATO PARI O SUPERIORE AD EURO 
40.000,00 PER GLI ANNI 2023/2024, AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. N. 
50/2016 E S.M.I..

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo sostituto Dott.ssa Raffaella Clelia Borra Favorevole



2

VISTI:
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della L.23 ottobre 1992, n. 427" e s.m.i;
- la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità 
così come modificata dalla legge n. 23 dell'I 1 agosto 2015 "Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre, n. 33 (Testo unico delle leggi 
regionali in materia di sanità)" e della legge n. 41 del 22 dicembre 2015 "Ulteriori modifiche al 
Titolo I della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia 
di sanità) e modifiche della legge regionale 11 agosto 2015 n. 23";
- il D.lgs. 4 agosto 2016 n. 171 "Attuazione della delega di cui all'art. 11, comma 1, lettera p), della 
legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di dirigenza sanitaria";
- la Legge Regionale 14 dicembre 2021, n. 22 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33”;

RICHIAMATI:

- la DGR XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per 
l’anno 2023”;
- il proprio decreto n. 1 del 08 Settembre 2021, avente ad oggetto “Presa d’atto della D.G.R. n. 
XI/5199 del 07.09.2021 – Determinazione in ordine alla direzione dell’Agenzia di Tutela della Salute 
(ATS) della Brianza” – Nomina del Direttore Generale”;
DATO ATTO che l’attività di programmazione e acquisizione di forniture e servizi e di lavori 
pubblici è disciplinata dall’art. 21, comma 1, del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii., il quale prevede per 
le Amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori di adottare il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 424, della legge n. 232 dell’11.12.2016, recante 
“Programma biennale degli acquisti di beni e servizi (Legge di stabilità 2017)” le amministrazioni 
pubbliche:

- approvano, il programma biennale, predisposto sulla base dei fabbisogni di beni e servizi di 
importo pari o superiore a euro 40.000,00:

- pubblicano, il programma biennale sul profilo del committente dell’amministrazione e sul sito 
informatico dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture istituito 
presso l’Autorità nazionale anticorruzione;

VISTO il Decreto 16.01.2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con il quale è 
stato approvato il regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture 
e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;
RITENUTO pertanto, di procedere all’approvazione del programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi per gli anni 2023/2024 di importo unitario stimato pari o superiore ad euro 40.000,00 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”);
PRESO ATTO che gli oneri relativi all’attuazione della presente programmazione verranno 
sostenuti una volta acquisita la prescritta approvazione regionale dei Bilanci preventivi di 
competenza, successivamente alla verifica di assegnazione dei finanziamenti necessari allo scopo, 
e gli oneri verranno registrati all’atto dell’approvazione dei singoli provvedimenti attuativi della 
presente programmazione;
PRECISATO in considerazione della Legge Regionale di Riforma del SSR che in sede di gara si 
terrà conto delle eventuali modifiche relative agli assetti aziendali;



3

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’Arch. Leonardo Sferrazza Papa, Direttore della S.C. Gestione Tecnico 
Patrimoniale e Acquisti;
VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti, 
Arch. Leonardo Sferrazza Papa che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;
DATO ATTO che gli oneri economici conseguenti verranno registrati all’atto della indizione delle 
singole procedure di affidamento;
DATO ATTO inoltre che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023/2024, di 
importo unitario stimato pari o superiore a euro 40.000,00, allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”);

 di dare atto che:
 la predetta proposta di programma biennale 2023/2024 costituisce  l’aggiornamento del 

programma biennale 2022/2023;
 il citato programma biennale sarà pubblicato sul profilo del committente dell’ATS della 

Brianza e sul sito informatico dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture istituito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione tramite l’Osservatorio 
Contratti Regionale nella sezione “Altre procedure di gara ed avvisi”;

 gli oneri economici conseguenti verranno registrati all’atto dell’approvazione dei singoli 
provvedimenti attuativi della presente programmazione;

 il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa ATS;
 di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., l’Arch. Leonardo Sferrazza Papa, Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e 
Acquisti;

 di incaricare la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
di competenza;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L. R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L. R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Leonardo Sferrazza Papa

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

     
     

NOTE      



Oggetto Codice Unico Intervento CUI

Ambito 
geografico di 

esecuzione 
dell'acquisto 
Codice NUTS

Settore CPV

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere SI o NO

Durata del 
contratto in 

essere  in 
mesi

Durata del 
nuovo 

contratto in 
mesi

Importo annuale iva 
esclusa 

Importo biennale  iva 
esclusa  

Codice AUSA Denominazione
Verifica convenzioni attive 

consip/arca al momento 
dell'espletamento procedura

Servizio di Billing e Controlli dematerializzati 
D.Lgs n. 32/2021

S09314190969202300033 ITC4D Servizio 72611000-6 SI nuovo 36 € 27.161,63 € 54.323,26 0000 547326 ATS  Brianza TD AcquistinretePA (MEPA)

Servizio manutenzione SW Dedalus. Licenze SW 
Arianna Screening Canone

S09314190969202300001 ITC4D Servizio 72611000-6 SI 36 36 € 41.000,00 € 82.000,00 0000 224549 Aria SpA
Adesione convenzione ARIA 
_2019_149_Lotto57_Sub_10

Servizio di assistenza e manutenzione software DSP 
Flux  + DSP FLUX Dopodinoi Canone

S09314190969202300002 ITC4D Servizio 72611000-6 SI 36 36 € 20.333,00 € 40.666,00 0000 224549 Aria SpA
Adesione convenzione ARIA 
_2019_149_Lotto_61_Sub_9

Eusis di GPI Canone S09314190969202300003 ITC4D Servizio 72611000-6 SI 36 36 € 65.950,00 € 131.900,00 0000 224549 Aria SpA
Adesione convenzione 
ARIA_2019_149_Lotto_81_Sub_1
5

SW Sivian e Camps di Invisiblefarm Canone S09314190969202300004 ITC4D Servizio 72611000-6 SI 36 36 € 23.957,00 € 47.914,00 0000 224549 Aria SpA
Adesione convenzione 
ARIA_2019_149_Lotto_93_Sub_1
1

SW Piani Terapeutici PGMD Canone S09314190969202300005 ITC4D Servizio 72611000-6 SI 36 36 € 39.950,00 € 79.900,00 0000 224549 Aria SpA
Adesione convenzione 
ARIA_2019_149_Lotto_124_Sub_
3

Allegato "A" al Decreto del D.G. n. ….…..  del  ……………….

Programma biennale (2023-2024) di forniture e servizi di importo superiore  40.000 euro e inferiori ad euro 1.000.000 ex art. 21, comma 6, del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. 

Pagina 1 di 5



Oggetto Codice Unico Intervento CUI

Ambito 
geografico di 

esecuzione 
dell'acquisto 
Codice NUTS

Settore CPV

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere SI o NO

Durata del 
contratto in 

essere  in 
mesi

Durata del 
nuovo 

contratto in 
mesi

Importo annuale iva 
esclusa 

Importo biennale  iva 
esclusa  

Codice AUSA Denominazione
Verifica convenzioni attive 

consip/arca al momento 
dell'espletamento procedura

Programma biennale (2023-2024) di forniture e servizi di importo superiore  40.000 euro e inferiori ad euro 1.000.000 ex art. 21, comma 6, del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. 

SW Eusis Contabilità GPI  Fornitura di servizi 
professionali in ambiti ICT Giornate

S09314190969202300007 ITC4D Servizio 72611000-6 SI 36 36 € 55.000,00 € 110.000,00 0000 224549 Aria SpA
Adesione convenzione 
ARIA_2019_154_Lotto_9_Sub_1 
e 2

SW Assistenza e mantenimento Licenze SASS 
Santer Reply Fornitura di servizi professionali in 
ambiti ICT Giornate

S09314190969202300008 ITC4D Servizio 72611000-6 SI 36 30 € 23.438,00 € 46.876,00 0000 224549 Aria SpA
Adesione convenzione 
ARIA_2019_154_Lotto_19_Sub_ 
2

Servizio di assistenza e manutenzione software DSP 
Flux  + DSP FLUX Dopodinoi Giornate

S09314190969202300010 ITC4D Servizio 72611000-6 SI 34,5 23,5 € 66.000,00 € 132.000,00 0000 547326 ATS  Brianza

RDO ID 2548033 del 10.04.2020 
poiché la gara ARIA per il Lotto di 
competenza ATS della Brianza è 
andato deserto

Convenzione CONSIP Accordo quadro Lotto 4 -  
Servizi dei sistemi informativi gestionali e sistemi 
dei procedimenti amministrativi (ATI Enterprice + 
SIAV)

S09314190969202300012 ITC4D Servizio 72611000-6 SI 48 48 € 112.500,00 € 225.000,00 0000 226120 Consip SpA Adesione convenzione CONSIP

Adesione Accordo Quadro Consip Fuel Card ED. 2 - 
ODA Consip n. 6593734 del 17.01.2021 - Fornitura 
carburanti per autotrazione 

F09314190969202300001 ITC4D Servizio 30163100-0 SI 34 36 € 145.000,00 € 290.000,00 0000 224549 Aria SpA
Adesione Accordo Quadro 
CONSIP

gara ARCA_2017_009 – Lotto n. 3 ATS della 
Brianza.
Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 per l’affidamento dei servizi di pulizia e 
sanificazione ambientale”

S09314190969202300013 ITC4D Servizio 90900000-6 SI 48 48 € 310.000,00 € 620.000,00 0000 224549 Aria SpA
Adesione convenzione 
ARIA_2017_009_Lotto_3_

Gara AcquistinretePA (MEPA) Acquisti Servizio 
per SW applicativo inerente la gestione delle 
attività NOC , BIM.

S09314190969202300014 ITC4D Servizio 72611000-6 SI 48 26 € 46.540,00 € 93.080,00 0000 547326 ATS  Brianza RDO AcquistinretePA (MEPA)

Pagina 2 di 5



Oggetto Codice Unico Intervento CUI

Ambito 
geografico di 

esecuzione 
dell'acquisto 
Codice NUTS

Settore CPV

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere SI o NO

Durata del 
contratto in 

essere  in 
mesi

Durata del 
nuovo 

contratto in 
mesi

Importo annuale iva 
esclusa 

Importo biennale  iva 
esclusa  

Codice AUSA Denominazione
Verifica convenzioni attive 

consip/arca al momento 
dell'espletamento procedura

Programma biennale (2023-2024) di forniture e servizi di importo superiore  40.000 euro e inferiori ad euro 1.000.000 ex art. 21, comma 6, del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. 

Servizio di guardiania S09314190969202300015 ITC4D Servizio 79713000-5 SI 34 36 € 117.848,70 € 235.697,40 0000 224549 Aria SpA
Adesione convenzione ARIA  
ARCA_2019_068_Lotto3

Servizi assicurativi Responsabilità Patrimoniale S09314190969202300016 ITC4D Servizio 66510000-8 SI 48 36 € 15.000,00 € 30.000,00 0000 547326 ATS  Brianza
Gara consorziata con Agenzia 
capofila ATS della Brianza - 
Nuova adesione ARIA SPA

Servizi assicurativi  Infortuni S09314190969202300017 ITC4D Servizio 66512100-3 SI 48 36 € 13.000,00 € 26.000,00 0000 547326 ATS  Brianza
Gara consorziata con Agenzia 
capofila ATS della Brianza Nuova 
adesione ARIA SPA

Servizi assicurativi  RCA/ARD Libro Matricola S09314190969202300018 ITC4D Servizio 66516100-1 SI 48 36 € 50.000,00 € 100.000,00 0000 547326 ATS  Brianza
Gara consorziata con Agenzia 
capofila ATS della Brianza

Servizi assicurativi  All risks property S09314190969202300019 ITC4D Servizio 66516100-1 SI 48 60 € 12.000,00 € 24.000,00 0000 224549 Aria SpA
Adesione convenzione ARIA  
ARIA_2019_092.1

Servizio gestione risorse umane in SAAS 
SIGMA/GPI

S09314190969202300020 ITC4D Servizio 72500000-0 SI 57 24 € 13.000,00 € 26.000,00 0000 224549 Aria SpA

Adesione convenzione ARIA 
Importo per 5 anni 46.385,40 Gara 
ARCA_2016_109

Servizio di stampa e imbustamento corrispondenza 
screening 

S09314190969202300021 ITC4D Servizio 64112000-4 SI 12 27,5 € 50.366,00 € 100.732,00 0000 547326 ATS  Brianza
Gara consorziata validità 4 anni 
con ATS Brianza Capofila

Smaltimento Rifiuti speciali S09314190969202300022 ITC4D Servizio 90510000-5 SI 12 48 € 15.000,00 € 30.000,00 0000 224549 Aria SpA
Affidamento diretto nelle more 
dell'espletamento della Gara ARIA

Licenze Microsoft PDL S09314190969202300023 ITC4D Servizio 72611000-6 SI 36 36 € 50.000,00 € 100.000,00 0000 226120 Consip SpA Adesione convenzione CONSIP

Pagina 3 di 5



Oggetto Codice Unico Intervento CUI

Ambito 
geografico di 

esecuzione 
dell'acquisto 
Codice NUTS

Settore CPV

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere SI o NO

Durata del 
contratto in 

essere  in 
mesi

Durata del 
nuovo 

contratto in 
mesi

Importo annuale iva 
esclusa 

Importo biennale  iva 
esclusa  

Codice AUSA Denominazione
Verifica convenzioni attive 

consip/arca al momento 
dell'espletamento procedura

Programma biennale (2023-2024) di forniture e servizi di importo superiore  40.000 euro e inferiori ad euro 1.000.000 ex art. 21, comma 6, del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. 

Servizio di telefonia mobile TM8 S09314190969202300024 ITC4D Servizio 64212000-5 SI 24 24 € 35.000,00 € 70.000,00 0000 226120 Consip SpA Adesione convenzione CONSIP

Servizio di telefonia Fissa TF 5 S09314190969202300025 ITC4D Servizio 72400000-4 SI 35 48 € 55.000,00 € 110.000,00 0000 226120 Consip SpA Adesione convenzione CONSIP

Servizio di Gestione e Manutenzione sistemi IP e 
PDL (centraline Telefoniche)

S09314190969202300026 ITC4D Servizio 50312000-5 SI 48 48 € 55.000,00 € 110.000,00 0000 226120 Consip SpA Adesione convenzione CONSIP

Servizio di connettività rete dati SPC 2 S09314190969202300027 ITC4D Servizio 6420000-8 SI 72 72 € 182.000,00 € 364.000,00 0000 226120 Consip SpA Adesione convenzione CONSIP

Sistemi analitici e diagniostici per l'esecuzione delle 
analisi sulle urine - Droghe d'abuso

S09314190969202300028 ITC4D Servizio 33124110-9 SI 28,5 36 € 44.253,00 € 88.506,00 0000 224549 Aria SpA
Adesione convenzione ARIA - 
rinnovo

Noleggio sistemi diagnostici per la determinazione 
del sangue occulto nelle feci

S09314190969202300029 ITC4D Servizio 33124110-9 SI 36 36 € 35.730,00 € 71.460,00 0000555759 ATS Valpadana
Gara consorziata con Agenzia 
capofila ATS Valpadana - rinnovo

Servizio di manutenzione apparecchiature di 
laboratorio Global service

S09314190969202300030 ITC4D Servizio 51430000-2 SI 36 36 € 40.000,00 € 80.000,00 0000546539
ATS Milano Città 

Metropolitana
Gara consorziata con Agenzia 
capofila ATS Milano 

Servizio di notifica degli atti giudiziari S09314190969202300032 ITC4D Servizio 64110000-0 SI 12 12 € 54.834,00 € 109.668,00 0000546539
ATS Milano Città 

Metropolitana
Gara consorziata con Agenzia 
capofila ATS Milano 

Pagina 4 di 5



Oggetto Codice Unico Intervento CUI

Ambito 
geografico di 

esecuzione 
dell'acquisto 
Codice NUTS

Settore CPV

L'acquisto è 
relativo a 

nuovo 
affidamento di 

contratto in 
essere SI o NO

Durata del 
contratto in 

essere  in 
mesi

Durata del 
nuovo 

contratto in 
mesi

Importo annuale iva 
esclusa 

Importo biennale  iva 
esclusa  

Codice AUSA Denominazione
Verifica convenzioni attive 

consip/arca al momento 
dell'espletamento procedura

Programma biennale (2023-2024) di forniture e servizi di importo superiore  40.000 euro e inferiori ad euro 1.000.000 ex art. 21, comma 6, del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. 

Progettazione, sviluppo e sperimentazione 
sull'impiego di UAS (Unmanned Aircraft System - 
Sistema di aeromobili senza equipaggio) per il 
campionamento con metodi innovativi di matrici 
aeriformi e/o solide nell'ambito del monitoraggio 
dei fattori di rischio ambientali. (Drone per il UO 
Igiene e Prevenzione Sanitaria di Desio) n. 1

F09314190969202300002 ITC4D Fornitura 73300000-5 SI 42 € 400.000,00 € 400.000,00 0000 547326 ATS Brianza Procedura aperta su SINTEL

Sviluppo e sperimentazione sull'utilizzo di 
dispositivi automatizzati a guida remota per il 
monitoraggio ambientale  di acque  superficiali in 
collaborazione con il Politecnico di Lecco - 
Dipartimento di Meccanica. (Drone per UO Igiene e 
Prevenzione Sanitaria di Lecco) n. 1

F09314190969202300003 ITC4D Fornitura 73300000-5 SI 42 € 300.000,00 € 300.000,00 0000 547326 ATS Brianza Procedura aperta su SINTEL

IMPORTO TOTALE € 2.514.861,33 € 4.329.722,66

Monza, lì //21/06/2023
Arch. Sferrazza Papa Leonardo

Il Direttore SC Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti

Pagina 5 di 5


		2023-07-12T11:38:16+0200
	CARMELO SCARCELLA




